
Gobierno Regional de Lambayeque 
Comité de Selección 

y 

ACTA DE ADMISIÓN, CALIFICACION, EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA DE OFERTAS, Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 069-2024-GR.LAMB/CS 
PRIMERA CONVOCATORIA 

CONTRATACIÓN DE SERVICIO EN GENERAL PARA EL MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
DENOMINADO: "REPARACIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA LA ADMINISTRACIÓN; EN LA GERENCIA 

EJECUTIVA DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO, DISTRITO, PROVINCIA CHICLAYO 
DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE" 

En el distrito de Chiclayo, provincia de Chiclayo y departamento de Lambayeque, los días 9, 12 y 1 3  de agosto 
del 2024, se reúnen los miembros del Comité de Selección encargado de conducir y desarrollar el 
procedimiento de selección designado mediante RESOLUCIÓN JEFATURAL REGIONAL Nº 0000626-2024- 
GR.LAMB/ORAD [215253135-20] de fecha 7 de agosto del 2024 de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 
069-2024-GR.LAMB/CS-1 para la CONTRATACIÓN DE SERVICIO EN GENERAL PARA EL 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DENOMINADO: "REPARACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA PARA LA ADMINISTRACIÓN; EN LA GERENCIA EJECUTIVA DE VIVIENDA, 
CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO, DISTRITO, PROVINCIA CHICLAYO DEPARTAMENTO 
LAMBAYEQUE", con la finalidad de continuar con las Etapas de Admisión, Calificación, Evaluación según 
Orden de Prelación y Otorgamiento de Buena Pro, de ser el caso. 

El quórum necesario que exige la Normativa se logró con la presencia de los siguientes miembros: 

Presidente Titular 
Primer Miembro Titular 
Segundo Miembro Suplente 

: José Edilberto Santisteban Granados 
: William Yony Paredes Ángeles 
: Segundo Francisco Morey Mirano 

l. PARTICIPANTES INSCRITOS EN EL SEACE 
El presidente saluda a los miembros y declara por iniciado la presente reunión, procediendo luego a solicitar a 
la Oficina de Logística el registro de los participantes que se registraron a través del Sistema Electrónico de 
Contratación del Estado (SEACE), de acuerdo con el cronograma establecido, encontrándose registrado los 
siguientes participantes: 

11. PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 

Con fecha 5 de agosto del 2024, se programó la etapa de presentación de ofertas, a través de Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado de acuerdo a lo establecido en el Numeral 8 1 . 1  del Artículo 81 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatoria, habiéndose presentado dieciséis 
(16) ofertas al Procedimiento de Selección, de acuerdo al siguiente detalle: 

-11'� ilP � :  :i,...:..::,�,.¡"l'"r,:''"tl"i"!":JI'{� 

RUC/Códígo Nombro o Ral.Óll Social Fecha Presentación Hora Prcsontacíón Forma de presentación 

1 ¿CONTRATACIÓN DEL SERVICIO EN GENERAL PARA EL MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DENOMINADO: 'REPARACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA PARA LA ADMINlSTRACIÓN; EN LA GERENCIA EJECUTIVA DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO. DISTRITO DE 
CHICLAYO DEPARíAMENTO DE LAMBAYEflUE 

20487512371 810 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES SOCIEDAD ANONIMA 05/08/2024 09:28:32 E lecuonico 
ri;-nn-,-,,. 

20601100852 YAMIR RGV CONSUt TORIA Y CONSTRUCCION E.I.R.I ... 05/0812024 13:31:09 E rectronko 

10763217456 BENITES ORDER!QUE JEAN PIERRE 05/08/2024 19:13:27 Elecuonico 
- 

1 " rQNSORCIO SAN JUAN 05108/2024 19:18:31 Electronico 
20601206461 DYSA�ONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES E.l,R.L 05/0812024 19:29:57 Electronico 

20601868289 CONSORCIO �IFICA 05/08/2024 19:50:59 Eíectronlco 

20558093219 NABA CORPORAllON EJ.R.L. 0510812024 20:27:40 E.lecttonico 
20603373813 EMPRESA COep, 1 RUCTORA Y CONSULTORA SAN.TA TEREZITA 05/08(2024 20:44:42 E lectronico 
20605994947 CóNSORC!ffELóHIM 05108/2024 21:34:46 Electronico 
20602116540 �ORCIO EJECUTOR RYR INGENIEROS 05108/2024 21:40:45 Elecuonko 

Zll,....,,.,.4,99 cor�SORCIO LAMBAYEQUE 05/08/2024 21:55:26 E íectroníco 

-------- 
20610532030 CONSORCIO ALDASA 05/08/2024 22:07:13 Electronico 
20541624644 INVERSIONES Y CONTRATISTAS GENERALES Z. Y B $.A.C. 05/08i2024 22:10:59 Elec�·onico 
20&04145644 M&V CONSTRUYENDO S.A.C. 05/08/2024 22:40:41 Electronico 

20601493650 ARTSA l'ROYE.CT S.R.L 05/0812024 23:43:36 Elec1ronko 
20600156943 CONSORCIO LAMBAYEQUE 05108/2024 23:55:15 Elec!ronico 



Gobierno Regional de Lambayeque 

Comité de Selección 

\ LAMOAYSQ\JE 
111. ADMISIÓN DE OFERTAS: 

El comité de selección procede con verificar el cumplimiento para la admisión de ofertas conforme al Numeral 
2 . 2 . 1 .  -  Documentos de presentación obligatoria del Capítulo 11 - Del Procedimiento de Selección de la 
Sección Específica - Condiciones Especiales del Procedimiento de Selección de las Bases Integradas en 
cumplimiento a los Numeral 8 1 .2  del Art. 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus 
modificatorias; asimismo, hacemos mención el Numeral 41 de la Resolución 2742-2019-TCE-S3, a través del 
cual señala que: "( .. .  ), la formulación y presentación de las ofertas en el marco del procedimiento de 
selección, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de 
cualquier deficiencia o defecto en su elaboración en los documentos que la integran deben ser asumidas por 
aquél"; por lo tanto, continuamos con el procedimiento de selección de acuerdo al siguiente detalle: 

ADMISIÓN 

DYSAMAX 
EMPRESA 

810 YAMIRRGV 
CONSTRUC 

CONSTRUCTO 
CONSTRUCTO CONSULTOR! BENITES 

CONSORCIO CIONES Y CONSORCI 
NABA RAY 

REQUISITOS RESY A Y  ORDERIQUE 
SAN JUAN SERVICIOS O EDIFICA 

CORPORATIO CONSULTORA 
CONSULTORE CONSTRUCCI JEAN PIERRE 

GENERALE 
N E.1.R.L. SANTA 

SSAC ON E.1.R.L. 
S E.I.R.L. 

TEREZITA 

S.A.C. a) Declaración jurada PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ de datos del postor. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE (Anexo N° 1) b) Documento que acredite la PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ representación de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE quien suscribe la oferta 
� 

c) Declaración jurada ]\ de acuerdo con el PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ 
o 

eral b) del articulo 52 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE del Reglamento /Anexo Nº2l d Declaración jurada e cumplimiento de los Términos de 
j eferencia contenidos PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ en el numeral 3.1 del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Capitulo 1 1 1  de la presente sección. (Anexo Nº 3) e) Declaración jurada de plazo de prestación PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ del servicio. (Anexo Nº CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4) f) Promesa de NO NO NO PRESENTA/ NO PRESENTA/ NO NO consorcio con firmas CORRESPOND CORRESPON CORRESPON CUMPLE CORRESPO CUMPLE CORRESPON CORRESPOND ........-¡e□alizadas E DE DE NDE DE E 

' 
g) El precio de la PRESENTA/ NO PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/C PRESENTA/NO oferta en SOLES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE UMPLE CUMPLE 

ESTADO NO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO 

ADMISIÓN 

INVERSION 

CONSORCIO 
ESY 

M&V 
CONSORCIO 

CONSORCIO CONTRATIS ARTSA LAMBAYEQUE - 
REQUISITOS 

CONSORCIO EJECUTOR 
LAMBAYEQU 

CONSORCIO 
TAS 

CONSTRUY 
PROYECT GRUPO JHAZEL 

ELOHIM RYR ALDASA ENDO 

INGENIEROS 
E GENERALE 

S.A.C. 
S.R.L. YCONST. 

- 
S Z Y B  AVANTI 

- 
S.A.C. a) Declaración jurada PRES� �SENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/N PRESENTA/ de datos del postor. CUMPLE UMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE O CUMPLE CUMPLE (Anexo Nº 1 )  b) Documento que WsENTN acredite la PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/C PRESENTA/ representación de 

� CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE UMPLE CUMPLE quien suscribe la_ 
c) Declaración jurada de acuerdo con el PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/N PRESENTA/ literal b) del articulo 52 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE O CUMPLE CUMPLE del Reglamento /Anexo N°2l 

2 
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d) Declaración jurada 
de cumplimiento de 

los Términos de 
Referencia contenidos PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTN PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTNN PRESENTA/ 
en el numeral 3 .1  del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE O CUMPLE CUMPLE 

Capítulo 1 1 1  de la 
presente sección. 

(Anexo Nº 3) 

e) Declaración jurada 
de plazo de prestación PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/N PRESENTA/ 
del servicio, (Anexo Nº CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE O CUMPLE CUMPLE 

4) 

f) Promesa de 
PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ 

NO NO NO 
PRESENTA/ consorcio con firmas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
CORRESPO CORRESPO CORRESPON 

CUMPLE 
leaalizadas NDE NDE DE 

g) El precio de la PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTN PRESENTN 
oferta en SOLES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

ESTADO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO ADMITIDO 

Siendo el 13/08/2024 continuamos con la etapa de admisión de ofertas, para lo cual se apertura la plataforma del 
SEACE a fin de verificar si los siguientes postores, cumplieron con subsanar su oferta: 

► CONSORCIO EDIFICA -FUPUSA CONSULTORES CONTRATISTA GENERALES SAC RUC 
Nº20601868289 y CORPORACIÓN J&L CONSTRUCTORA Y CONSULTORA EIRL RUC Nº 20610717790 

GO!llrnNO REGIONAL OE LAM!IA'(EQUE sme CEUTRAL 
AS-SM-tit-2024-GH-LMIBICS-f 

�11:IO 

.¡,CONTAATAOÓN 01:'t SERVICIO DE.CONSULTORÍA l,!I GENERAL PARA Et I\IIA!ITEKIJ,UE'NTD OE LAlllfRAESTRUC'TUR, 
INFRI\ESTRUCTIJRA Fll.ll:A LA ADMllllSTR/iClÓN; EN LA GERENC1A EJECUTIVA DE Vl\llBIDA, COllSTRUCCJÓN' Y SAIIE, 
OfPARl'AMEHTO Ol: �AM6AYEOU!; 
REGIÓN lAMS/.'IEQUE-2024-679 

Entkl•d: omvoc:ant� 

uo,nend.atura 

ttco� de totn1oe,a1:oriit 

Objtt.o -d� cctttrata:c:lón 

O�to!I dd postor 

1 RUC 1 .e.Id;�., 

j ConsMclO 

1.�.���-�-�--�-�--��� ..... 
SOlkltud de: %1biMclá-n 

] Humero de C'onbata.ción 

1 Ad11-Ólt tlb.Sk,,adón 

l· olu.par• Sttbsanar 

t � dé Noüf-iG¡¡d&n 

bterdo-S<»k.ilt.id 

t · · · ·  

1  subs�l:\ad0, 

1 
Íteitr{!í) 

l. 

______ Cl_-�(132611-4).Ka) 

09/�8/'202-1. 

Public:111do 

51 

► CONSORCIO EJECUTOR RYR INGENIEROS· CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ROOSVELT SRL RUC 
N º 2 0 6 0 2 1 1 6 5 4 0  y RUC Nº20604197288 

Entidad convocana 

Nomendíl.tura 
Nro. d� <.onvocatoria 

Objeto el-e contrat.Któn 

Descripción def obj�to 

Núruen> de Conlrat�dDn 

GOBfERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE SEDE CENTRAL 
AS-SM-69--2024-GR,lAMB!CS-1 

Servicio 
¿CONTRATACIÓN DEL Sf.RVICIO DE CONSULTORÍA EN GENERAL PARA EL MANTENIMIENTO OE LA IHfRAESlRUCTURJ 
INFRAESTRUCTURA PARA LAAOMINISTRACIÓN; EN LA GERENctA EJECUTIVAOE VIVIENOA

1 
CONSTRUCCl(m Y SANEJ 

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 
REGIÓN LAMBAVEOUE-2024-679 

Q. 

Publicado 

Si 

09/0B/2024 

� 

10&02llC:l..!D 

Datos del po5lor 

J- 

-----:;;-..-C'-----�(7��1- --------------·· - ·- 

l Subsanado 

. Ítem(s) 
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► CONSORCIO LAMBAYEQUE - A & M PERU CONSTRUCCIONES GENERALES SRL RUC N°20539004299 

y A & JJ INGENIERO CONTRATISTAS GENERALES SAC RUC Nº20603793651 

Entidad ccnvocante 
Nomencl-atur-a 

Nro. de convocatoria 

Objeto de contratación 

Oesc,-ipdón def objeto 

Número de Contratación 

Datos del postor 

\ RUC / Código 

1 Consorcio 

! ·�o:�;�-�--;��¡�··:·�¡:·i .. .  

Solicitud de Subsanación 

i Acta de. Observacjén 

; Olas para Subsanar 

j Fecha de Notificación 

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE SEDE CENTRAL 
A S-SM-69-2024-GR.LAMBIC S-1 

Servicio 

¿CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN GENERAL PARA EL MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTUI 
INFRAESTRUCTURA PARA LAADMlNISTRACIÓN; EN LA GERENCIA EJECUTIVA DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SAN! 
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 
REGIÓI< LAMBAYEQUE-2024-679 

i- 
lml (784701 KB) 

....................................... �--------- 

09/08/2024 

' Entidad c»nvocante 

Nome.ndatura 
Nro. de t:onvocatof"ia 

Objeto de contratadón 

¡ Descripción del objeto 

] Número de Cont.ataciÓR 

Datos del postor 

Soli<:itud de subsanación 

'. Ada. de Observadón 

; Oías pa,a Subsanar 

; Fecha de Nobfic.sción 
_ . 

· ! fstado Soli-citud 

- 1 Subsanado 

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE SEDE CENTRAL 
AS-Sl,1-li9-2024-GR.LAMB!CS-1 

Servicio 

¿CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN GENERAL PARA EL MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTUR, 
INFRAESTRUCTURA PARA LA ADMINISTRACIÓN; EN LA GERENCtA EJECUTIVA DE VIVJENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANE., 
DEPARTAMENTO DE lAMBAYEQUE 
REGIÓN LAMBAYEOUE-2024.,;79 

2:JS-105320�0 

Si 

CO'.',;SORGO !tLOASP: 

).. 
EElif (772362 KB) 

09/08/2024 

Publicado 

s; 

Q. 

4 

► CONSORCIO ALDASA · SANTA CRUZ CONSTRUCTION EIRL RUC Nº 2060764037 y ALDASA 

INGENIERIA Y SERVICIOS GENERALES SAC RUC Nº20610532030 
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► CONSORCIO ELOHIM · SEMINARIOS SERVICENTER GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA-S&S SERVICENTER GE RUC N°20605994947 y CONSTRUCTORA PERU­ 
LAM SAC RUC N°20602677461 

Entidad coovocante 

Nomenclatura 

Nro. de convoc:atoria 

Objeto de contratación 

Descripción del objeto 

Número de Contratación 

Datos del postor 

: i RUC / Código 

! Consorcto 

GOBIERNO REGIONAL DE lAMBAYEQUE SEDE CENTRAL 
A S-SM-69-2024-GR.lAMB/C S-1 

Servicio 

¿CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA EN GENERAL PARA El MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTL 
INFRAESTRUCTURA PARA LA ADMINISTRACIÓN-; EN lAGERENCIA EJECUTIVA OE VIVIENDA, COIISTRUCCIÓH y SA� 
DEPARTAMENTO DE lAMBAYEQUE 
REGIÓN lAMBAYEOUE-2024-679 

2{;60595"49�7 

------·- ------- - ------· - - - . .  -  

¡  Nombre o r.tZ.Ón social 

Solicitud de Subsanación 

CO"iSORCiO EtC�IM 

: i Ada de Observaci:ón 

: D�s para Subsanar 

! fecha de Notificación 

· i Estado Sof«:itud 

j Subsanado 

: j Ítem{s) 

)� 
li:2lJ(175730 KB) 

---- - - - - -  

09/05/2024 

Publicado 

s; 

� 

Detalle de las Ofertas NO ADMITIDAS: 

1 .  SOBRE LA NO ADMISIÓN DEL POSTOR "810 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES SAC" 

El postor presenta el ANEXO Nº6, su oferta económica únicamente en números. 

Al respecto, el numeral 60.4 del artículo 60 del reglamento señala: "En el documento que contiene el precio 
ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta 
económica no es subsanable. En caso de divergencia entre et precio cotizado en números y tetras, 
prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta 
errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha 
rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios 
unitarios ofertados" 

De ello se aprecia que mas importante aún que la oferta en números es la oferta en letras, siendo que ante una 
divergencia prevalece este último. 

Por lo analizado, se aprecia que el postor no ha presentado correctamente su oferta económica. 

Así mismo, el error del postor no se encuentra dentro del ambito de subsanación indicado en el articulo 60 del 
Reglamento, por lo cual, al no haber acreditado correctamente su oferta económica, no ha acreditado todos los 
requisitos de Admisión, por lo que se declara su oferta como: NO ADMITIDA. 

2. SOBRE LA NO ADMISIÓN DEL POSTOR "BENITES ORDERIQUE JEAN PIERRE" 

El postor presenta su oferta económica que se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado, por 
lo que se requirió que en un plazo de un ( 1 )  día hábil sustente y/o detalle su oferta económica, tal como se 
indica en el artículo 68 del reglamento: 

ción de bienes, servicios en general y consultorías en general, el comité de 
sele o de las contrataciones, solicita al postor la descripción a detalle de todos los 
ele feria cuando, entre otros, i) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo 
del incorpore alguna de las prestaciones requeridas o estas no se encuentren 

-------�su!!!fi!::!.S!.u=......,,rc, as. 
68.2. La Entidad puede proporcionar un formato de estructura de costos con los componentes mínimos 
materia de acreditación, así como solicitar al postor la información adicional que resulte pertinente, 
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otorgándole para ello un plazo mínimo de dos (2) días hábiles de recibida dicha solicitud. Una vez cumplido 
con lo indicado en precedentemente, el comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, 
según corresponda, determina si rechaza la oferta, decisión que es fundamentada. 

De la revisión de la respuesta, se aprecia que el postor no ha respondido el requerimiento de la Entidad, por 
lo cual se rechaza su oferta, y al ser este un requisito de admisión, se declara su oferta como: NO 
ADMITIDA 

3. SOBRE LA NO ADMISIÓN DEL POSTOR "CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SANTA TEREZITA S.A.C". 

El postor presenta su oferta económica únicamente en números. 

Al respecto, el numeral 60.4 del artículo 60 del reglamento señala: "En el documento que contiene el precio 
ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta 
económica no es subsanable. En caso de divergencia entre et precio cotizado en números y tetras. 
prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta 
errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha 
rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios 
unitarios ofertados" 

De ello se aprecia que mas importante aún que la oferta en números es la oferta en letras, siendo que ante una 
divergencia prevalece este último. 

Por lo analizado, se aprecia que el postor no ha presentado correctamente su oferta económica. 

Así mismo, el error del postor no se encuentra dentro del ambito de subsanación indicado en el articulo 60 del 
Reglamento, por lo cual, al no haber acreditado correctamente su oferta económica, no ha acreditado todos los 
requisitos de Admisión, por lo que se declara su oferta como: NO ADMITIDA. 

4. SOBRE LA NO ADMISIÓN DEL POSTOR "INVERSIONES Y CONTRATISTAS GENERALES Z Y B S.A.C." 

El postor presenta su oferta económica únicamente en números. 

Al respecto, el numeral 60.4 del artículo 60 del reglamento señala: "En el documento que contiene el precio 
ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta 
económica no es subsanable. En caso de divergencia entre et precio cotizado en números y letras. 
prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta 
errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha 
rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios 
unitarios ofertados" 

De ello se aprecia que mas importante aún que la oferta en números es la oferta en letras, siendo que ante una 
divergencia prevalece este último. 

Por lo analizado, se aprecia que el postor no ha presentado correctamente su oferta económica. 

Así mismo, el error del postor no se encuentra dentro del ambito de subsanación indicado en el articulo 60 del 
Reglamento, por lo cual, al no haber acreditado correctamente su oferta económica, no ha acreditado todos los 
requisitos de Admisión, por lo que se declara su oferta como: NO ADMITIDA. 

5. SOBRE LA NO ADMISIÓN DEL POSTOR "ARTSA PROYECT S.R.L." 

Al I artículo 60 del reglamento señala: "En el documento que contiene el precio 
o uede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en ta oferta 
e e. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, 

temas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores 
e su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha 

rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios 
unitarios ofertados" 
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Por lo que el error del postor no se encuentra dentro del ambito de subsanación indicado en el articulo 60 del 
Reglamento, por lo cual, al no haber acreditado correctamente su oferta económica, no ha acreditado todos los 
requisitos de Admisión, por lo que se declara su oferta como: NO ADMITIDA. 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL OFERTA  
Puntaje por 
Precio de la 
Oferta (Pi) 

MYPE BONO 5% 
Colindancia 

10% 
SUMATORIA 

PUNTAJE 
ORDEN DE 
PRELACIÓN 

YAMIR RGV CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCION E.I.R.L. 

 S/ 122,799.45  100 5.00 10.00 115.00 1 

CONSORCIO LAMBAYEQUE RUC 
N° 20600156943 

 S/ 160,000.00  76.75 3.84 
No tiene 

colindancia 
80.59 11 

M&V CONSTRUYENDO S.A.C.  S/ 140,000.00  87.71 4.39 
No tiene 

colindancia 
92.10 7 

DYSAMAX CONSTRUCCIONES Y 
SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 

 S/ 123,000.00  99.84 4.99 
No tiene 

colindancia 
104.83 2 

NABA CORPORATION E.I.R.L  S/ 151,624.80  80.99 4.05 
No tiene 

colindancia 
85.04 9 

CONSORCIO EJECUTOR RYR 
INGENIEROS 

 S/ 154,558.80  79.45 3.97 No solicita 83.42 10 

CONSORCIO ALDASA  S/ 144,000.00  85.28 4.26 8.53 98.07 4 

CONSORCIO EDIFICA  S/ 146,488.00  83.83 4.19 8.38 96.40 5 

CONSORCIO ELOHIM  S/ 129,900.00  94.53 4.73 9.45 108.71 3 

CONSORCIO LAMBAYEQUE RUC 
N° 20539004299 

 S/ 149,922.03  81.91 4.10 No solicita 86.00 8 

CONSORCIO SAN JUAN  S/ 146,490.00  83.83 4.19 8.38 96.40 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN DE OFERTAS 

Acto seguido procedemos a dar inicio a la etapa de calificación de ofertas técnicas, la cual se realiza conforme a lo 

establecido en el  inciso 75.1 del artículo 75 del Reglamento, verificando que los postores acrediten el requisito de 

calificación establecido en las bases integradas. 
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Por lo que el error del postor no se encuentra dentro del ambito de subsanación indicado en el articulo 60 del 
Reglamento, por lo cual, al no haber acreditado correctamente su oferta económica, no ha acreditado todos los 
requisitos de Admisión, por lo que se declara su oferta como: NO ADMITIDA. 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
Acto seguido procedemos a dar inicio a la etapa de calificación de ofertas técnicas, la cual se realiza conforme a lo 
establecido en el inciso 75.1 del artículo 75 del Reglamento, verificando que los postores acrediten el requisito de 
calificación establecido en las bases integradas. 

CALIFICACIÓN 

DYSAMAX 
YAMIRRGV CONSTRUCCIONE 

REQUISITO CONSUL TORIA Y S Y SERVICIOS NABA 
CONSTRUCCION CONSORCIO GENERALES CONSORCIO CORPORA TION CONSORCIO 
E.I.R.L. SAN JUAN E.I.R.L. EDIFICA E. I.R.L. ELOHIM 

CAPACIDAD TÉCNICA Y 
PROFESIONAL - 

PRESENTA/ PRESENTA/ 
CARECE DE 

PRESENTA/ 
CARECE DE CARECE DE 

CALIFICACIONES DEL 
CUMPLE CUMPLE 

OBJETO 
CUMPLE 

OBJETO OBJETO 
PERSONAL CLAVE - PRONUNCIARSE PRONUNCIARSE PRONUNCIARSE 
FORMACIÓN ACADÉMICA 

EXPERIENCIA DEL POSTOR PRESENTA/NO PRESENTA/NO 
CARECE DE 

PRESENTA/ NO 
CARECE DE iCARECE DE 

OBJETO OBJETO OBJETO 
EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE CUMPLE 

PRONUNCIARSE 
CUMPLE 

PRONUNCIARSE PRONUNCIARSE 

ESTADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO 

IA Y CONSTRUCCION E.I.R.L. 1 .  

CALIFICACIÓN 

REQUISITO 
CONSORCIO CONSORCIO M&V 
EJECUTOR RYR LAMBAYEQUE CONSORCIO CONSTRUYENDO CONSORCIO 
INGENIEROS ( 1 )  ALDASA S.A.C. LAMBAYEQUE (2) 

CAPACIDAD TÉCNICA Y 
PROFESIONAL - 

PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ 
CARECE DE 

PRESENTA/ 
CALIFICACIONES DEL OBJETO 
PERSONAL CLAVE - 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
PRONUNCIARSE 

CUMPLE 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/ NO 
CARECE DE 

PRESENTA/ 
OBJETO 

LA ESPECIALIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
PRONUNCIARSE 

CUMPLE 

ESTADO 

---- 
�ALIFICADO CALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO CALIFICADO 

� 

_______ --�"''Oí presenta un contrato para acreditar el factor de evaluación EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD. 

De la revisión de dicho contrato, se aprecia que este es el CONTRATO N° 025-2023-UNPRG-UA, tal como se 
muestra: 

7 



Gobierno Regional de Lambayeque 

Comité de Selección 

© 
UNIVERSIDAD NACIONAL 

PEDRO RUlZ GALtO------ leollf'tAAro 111· 02,.2023.UNPRG-UA 1 
AOJIJOICACIÓJtl -&IMPUFICMIA ti- Ofl•2023,4,ff!PRGJC6 

f PRIMERA OOMVOC.-.TORIA} 

CQJQ'.M �AClON Q:fi l!iiRY191Q O! M/00'.fil!ltf,!IEtf'OY AAOfill!ClQNffl1MO Ql �s Qflg)HA§ OE 
AREA TECNICA RE.MUNfRACIQNES, UNlD,AQ PE QQ!!:!!AflCJAS y LIQUlQNrJO)jlQ. u¡,noeo PE 

CA!'¼Qll ACIÓN Y OEPóSt'[Q OE !.A UtjlOAO Qfi RECY,B§2S m/fflW OE l.;\ jJNlY§H§ll)AO NACIO$L 
PWRQ B!li� (.i&Q, 

Cor.1.t1> por ,el p,eMote !loWMnto. la =.tr� de eot,¡fflATAClÓN DE &atV/C!O DE MMl'TEHIMJl:NTO Y 
ACONOICIC»IAMJEITTO OE !..AS OFfCINAS tri: ÁREA ritl!NiCA, REMOMt:RACtONES. UNl.040 ea 
CONSTANCIAS y IJQUIDACIONES, UN.IDADDE CA!>ACITAOÓH y DEPÓSITO neu UNIDAD OE RECURSOS 
HIJMAJ,IOS oe LA tOOVffiSIQAD HAC!ONAI. PEOl'I.O IM% GAll.O, .... aáll� tA 5NTIOAO. con RUC N" 

:.0105685875. een tt.>mic,ha legaJ en Cal!& Juan XXlll N' 3Sl del 01$1lltt, df;, Lambayaque. f'10Y1rida y O!ipllrtamenio 
de lamb:iyeq;;e. fl:J)«:Se!11llóa por el Rector DR. ENRlQUE lt\1tfftEOO CARPi:tNA VE!.ÁSOU!::Z. Jdilntú!«da eoo 
Ollll N' 175"'.;0:m r oe 'ª Olrll paru, YAMlR RGV CONSULTORl.A. Y COWS�IJeCIQN li:.t.R.L. (lOO RUC N" 
20001'00852 con dom,cillé, legal él\ la c.i ... M4ol to;, Calbo:¡al N' <!62 U!bl!Mtz:llCIM f.! f>ON!lnlt tl6l D•stt\lC d6 
Choeiay() PIQ,,ir,ci;i t �lll<> � Chd&yc, C0<\ (:IX<II(> de, � �le.!!IWÍCl!!liÚQll.J d!tl,,(lameme 
l'C'PfMOl'llade ¡;e, 3U R�tante Le!)af SR. VAMIR RO<!iol.10 G#\$Ta0 Vlt..t.ENA «:te�tif,c::adn earr Ot.11 tf• 

72818735 a qui&n º" �delani,, $e le denom,neci El CON:TRA.T!STA en los tilrm•nos y CMdle.ü>t'!H �i;.u1;,ntea 

Así mismo, de la revisión de la conformidad, se aprecia que este documento hace referencia a la conformidad 
de una ORDEN DE SERVICIO distinta al contrato, tal como se muestra: 

\ 
FORMATO N"33 

CONFOf<NIIOAD (,.EL SERVlClO: 

SERVIC10 EN GENERAL O CON:SULTORiA EN GENERAL 

1 fl:CtlA OE EMJS1oN DEL O'OCUMENTO 
1 ;¡<.; DE O'Clf:VeRE 0e- 21'..U 

2 :Oe.!"ENOEMCU. USUARIA 
1 UN"OAO UE SERVICIOS GENE'RALES 

:¡ OATO:S :DEI. PROVEEDOR DEL SJ:R.VIC10 

YAMIR RGV cossin, TORIA y CONSTR\JCCION E.l.R.L. 

u, CASO E. CCNTAATlSTA SEi' "" Ct',1NSO'<c.a A!l!l;""'5 s� &.iifóf;.-,U.<;¡sn¡,,R,A s;c;u!Eh:ffi ..... o«w1c,O., 
PORGEl\l1'l.JE'OE oa�.tOA.C•ONI!$ 

K01'!8RE OEl. PRO\lEEOOR c:tL SERVIC10 
,me \lt:NCtJUUlllS AL. 08JE,'t0 ce l.A 

COHVOCA10Rll> 

1 
OATOS Df.l. !OROEl't 0€ SERV1C:O 1 1 N 1967•202}\ 

4 1 
CONTRAlO looro:cce ta<;ar.t"l\=<>n 

........ - .A  .... 

1 �- � .... f _¿ 
.•. .. �"",,\ ... ' ... . . .  

Por lo analizado, se aprecia que el postor no acredita la conformidad de su contrato por lo cual dicho contrato 
no es idoneo y por ende no valido para acreditar la experiencia del postor. 

Sin perjuicio de ello, de la revisión de su contrato se aprecia que este no señala que haga referencia al 
mantenimiento de la infraestructura del edificio, ni presenta algún documento que haga referencia a que dicho 
contrato se refiera al mantenimiento de la infraestructura del edificio, por lo que no puede tenerse a certeza 
que el mantenimiento acreditado sea del tipo similar a lo requerido en las bases, de acuerdo con lo requerido 
en los Términos de Referencia que forman parte de las bases integradas. 

Sobre el particular existen diversas resoluciones del Tribunal de Contrataciones del estado, como es el caso 
e la Resolución Nº 04016-2023-TCE-S2, que el punto 1 5  de sus fundamentos menciona: "Es importante 

mencionar que, stor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y legibles, de modo tal que el 
Comité de Selección pue advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones, ni mucho 
menos a documentación que no fue presentada en la misma oferta. Así pues, toda información contenida 
en la oferta técnica o nómica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí a fin de 
posibilitar al C · · 'de Selección la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta 
form�i..-ri'lrroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad''. Por lo cual se aprecia 
que es responsabilidad del postor haber sido diligente y presentar su oferta clara, más por el contrario, en el 
presente contrato se aprecia que la documentación presentada por el postor, no da la certeza de la naturaleza 
del servicio realizado, por lo que no puede dar por valido dicho contrato, consecuentemente, no se tomará en 
cuenta el monto facturado de dicho contrato. 
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En ese sentido, siendo que el postor no ha presentado mas contratos, el postor acredita un monto de SI 0.00 en 
servicios similares, por lo que se declara su oferta como: DESCALIFICADA. 

2. CONSORCIO SAN JUAN 

El postor presenta un contrato para acreditar el factor de evaluación EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD. 

De la revisión de su contrato se aprecia que este no señala que haga referencia al mantenimiento de la 
infraestructura del edificio, ni presenta algún documento que haga referencia a que dicho contrato se refiera al 
mantenimiento de la infraestructura del edificio, por lo que no puede tenerse a certeza que el mantenimiento 
acreditado sea del tipo similar a lo requerido en las bases, de acuerdo con lo requerido en los Términos de 
Referencia que forman parte de las bases integradas. 

Sobre el particular existen diversas resoluciones del Tribunal de Contrataciones del estado, como es el caso 
de la Resolución Nº 04016-2023-TCE-S2, que el punto 15  de sus fundamentos menciona: "Es importante 
mencionar que, cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y legibles, de modo tal que el 
Comité de Selección pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones, ni mucho 
menos a documentación que no fue presentada en la misma oferta. Así pues, toda información contenida 
en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí a fin de 
posibilitar al Comité de Selección la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta 
forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad''. Por lo cual se aprecia 
que es responsabilidad del postor haber sido diligente y presentar su oferta clara, más por el contrario, en el 
presente contrato se aprecia que la documentación presentada por el postor, no da la certeza de la naturaleza 
del servicio realizado, por lo que no puede dar por valido dicho contrato, consecuentemente, no se tomará en 
cuenta el monto facturado de dicho contrato. 

En ese sentido, siendo que el postor no ha presentado mas contratos, el postor acredita un monto de S/ 0.00 en 
servicios similares, por lo que se declara su oferta como: DESCALIFICADA. 

3. DYSAMAX CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 

Análisis de interés público 

El postor cuenta con domicilio, señalado en su RNP, en la provincia de Cajamarca, tal como se muestra: 

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES 

CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN 
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA 

DVSAMAX CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES 

E.I.R..L. 

Domiciliado en: AV.LA PAZ NRO. 878 BAR. ARANlUEZ CAJA.MARCA • 
CAJAMARCA - CAJAMARCA (Según ínformaclón dedarada en la SUNA1') 

St! eru:uentta con irrscripci6n vigente. en los siguientes registros.: 

Sin embargo en el folio 07 de su oferta, presenta la solicitud de bonificación POR SERVICIOS PRESTADOS 
FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO, indicando que su domicilio se encuentra ubicado en la 
provincia o provincia colindante donde se ejecuta la prestación, tal como se muestra: 
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ANEXON°1.0 

SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL DIEZ POR CIEl•ffO (10%) POR SERVICIOS PRESTADOS 
FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO 

(DI: SER EL CASO, SOLO PRESENTAR ESTA SOLICITUD EN EL ITEM) 

sencres 

COMITÉ DE SELECCIÓN 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N.º 6$·2024-GR.LAMB/CS-1 
Presente.· 

MEidiante el presente el suscrito, postor y/o Representante Legal de DYSAMAX CONSTRUCCIONES 
Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L, solicito la asignación de la bonificaciOn del diez. por ciento (10%) 
sobre el puntaje tola! en la. contralac/On del servícío de "PARA EL MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DENOMINADO: "REPARACIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN¡ EN LA GERENCIA EJECUTIVA DE VIVIENDA, CONTRUCCIÓN Y 
SANEAMIENTO, OISTRJTO, PROVINCIA CHICLAYO DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE" debido a 
que el domicilio de mi representada se encuentra ubicado en la provincia o provincia colindante donde 
se ejecuta 1a prestaccn. 

CAJAMARCA, 05 DE AGOSTO DEL 2024 

Al respecto, este caso ha sido analizado por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO en la 
Resolución Nº 00140-2024-TCE-S2, la cual indica: 

'Iriirunal' á,e Contrataoiones á,e{ Estado 

Resoíuciovi :NO 00140-2024-'TC'E-S2 

34. E'n este punto, cabe señalar que, a través de la presentación del Anexo N" 8, los 
postores podían solicitar la bonificación del 10% sobre su puntaje, siempre que 
domicilien en la provincia o en las provincias colindantes donde se ejecutará el 
contrato. 

3S. Además, cabe precisar que, aun cuando no �e haya valorado este documento por 
parte del comité de selección, las declaraciones del Consorcio Adjudicatario que 
havan sido incluidas en su oferta deben ser analizada a la luz del principio de 
presunción de veracidad y por ende, verificar si resultan acordes a la realidad . 

36. Asimismo, respecto a la imputación de información inexacta, debe tenerse en 
cuenta que aquella supone un contenido que no es concordante o congruente con 
la realidad, lo que constituye una forma de falseamiento de esta y además para la 
configuración del tipo infractor, debe acreditarse, que la inexactitud esté 
relacionada con el cumplimiento de un requerimiento o factor de evaluación que 
le represente una ventaja o beneficio en e! procedimiento de selección o en la 
ejecución contractual. 

37. En ese sentido, este Colegiado concluye que el Consorcio Adjudicatario ha 
vulnerado el principio de presunción de. veracidad, al incluir información no 
concordante con la realidad en el documento denominado Anexo N" 8 "Solicitud 
de bonificación del diez por dento (10%) por servidos prestados fuera de la 
Provincia de Lima y Callao" del 9 de noviembre de 2023; por lo que, corresponde 
abrir expediente administrativo sancionador a los integrantes del Consorcio 
Adjudicatario, por la presunta comisión de la causa! de infracción prevista en el 
literal i) del numeral 50.1 del artículo 50 de la Ley. 

38. En consecuencia, corresponde declarar descalificada la oferta del Consorcio 
Adjudicatarío. Por tanto, la pretensión del Jmpugnante 1 materia de este punto 
controvertido debe ser declarada fundada. 

· cuenta que se ha determinado descalificar la oferta del 
e de objeto pronunciarse sobre el tercer punto 
uestionamientos contra la descalificación de la 

tario, pues su condición de descalificado no se 

En ese senti colegiado concluye que el postor, ha vulnerado el principio de presunción de veracidad, 
que, se declara su oferta como DESCALIFICADA, Y CARECE DE SENTIDO PRONUNCIARSE 

SOBRE LOS DOCUMENTOS DE CALIFICACIÓN, así mismo, corresponde remitir la presente al Órgano 
encargado de las Contrataciones, a fin de proceda a informar al Tribunal de Contrataciones del Estado, 
para que proceda a abrir expediente administrativo sancionador al postor DYSAMAX 
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CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L., por la presunta comisión de la causal de 
infracción prevista en el literal i) del numeral 50.1 del artículo 50 de la Ley. 

4. CONSORCIO EDIFICA 

El postor presenta un contrato referido a la ejecución de dos servicios similares, esto es, referido al 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA de puesto de salud. 

Así mismo, para acreditar dicha experiencia presenta: Contrato, contrato de Consorcio y dos documentos 
denominados ACTA DE TÉRMINO Y RECEPCIÓN DEL SERVICIO. 

De la revisión de las Bases integras, se aprecia que la forma de acreditación de la experiencia es: 

Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que 
acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones. 

Por lo cual se aprecia que el Acta de término o Acta de Recepción de servicio, no es un documento 
considerado en las bases para poder acreditar la experiencia, por lo que dicho contrato no será considerado 
para acreditar experiencia. 

En ese sentido, siendo que el postor no ha presentado mas contratos, el postor acredita un monto de S/ 0.00 en 
servicios similares, por lo que se declara su oferta como: DESCALIFICADA. 

5. NABA CORPORATION E.I.R.L. 

Análisis de interés público 

El postor cuenta con domicilio, señalado en su RNP, en la provincia de Cajamarca, tal como se muestra: 

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES 

CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN 
PARA SER PARTICIPAN'tE, POSTOR Y CONTQAllSTA 

NABA CORPORAT10N E.:l.R,L. 

Oomic,h•do eo: CONJUNTO HAS!TAC!CNAL OfAN VALOlVtA-ENACE /AR€QOIPA-AREQVJPA­ 
CAYMA (S<l<}Íin tnfonnaoón de<:br·ada en !a 5UNAT} 

Se encuentra con Jnscrl�dó-n v�s,ente..,, tos .sls1,ufcntC3 n,g.lst.t'OSJ 

Sin embargo, en el folio 32 de su oferta, presenta la solicitud de bonificación POR SERVICIOS PRESTADOS 
FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO, indicando que su domicilio se encuentra ubicado en la 
provincia o provincia colindante donde se ejecuta la prestación, tal como se muestra: 
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ANEXON"l0 

SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR SERVICIOS PRESTADOS FUERA 
DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO ANEXO N" 10 

señores 

COMITÉ OE SELECCION 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N• 069-2024-GR.LAMBICS-1 
Presente. - 

Mediante el presente el suscrito, postor NABA CORPORATION E.t.R.l., RUC N" 20S58093219, 
solicito la asignación de la bonificación del diez por ciento {10%) sobre el puntaje total en, 
"REPARACION DE INFRAESTRUCTURA PARA ADMINISTRACION; EN LA 
GERENCIA EJECUTIVA DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO, 
DISTRITO DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", debido a que el 

domicilio de mi representada se encuentra ubicada o en !a provincia o orovincias colindantes 
donde se eíecuta la orestactón 

Al respecto, este caso ha sido analizado por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO en la 
Resolución Nº 00140-2024-TCE-S2, la cual indica: 

Trwu:na( de Contrataciones áe[ '.Estaáo 

'Reso{ucíón J\f'O 00140-2024-'TC'.E-S2 

34. En este punto, cabe señalar que, a través de la presentación del Anexo N9 8, los 
postores podian solicitar ta bonificación del 10% sobre su puntaje, siempre que 
domicilien en la provincia o en las provincias colindantes donde se ejecutará el 
contrato. 

35. Además, cabe precisar que. aun cuando no se haya valorado este documento por 
parte del comité de selección, las declaraciones del Consorcio Adjudicatario que 
hayan sido incluidas en su oferta deben ser anaJizada a la luz del principio de 
presunción de veracidad y por ende, verificar si resultan acordes a ta realidad. 

36. Asimismo. respecto a la imputación de información inexacta, debe tenerse en 
cuenta que aqueUa supone un contenido que no es concordante o congruente con 
la realidad, lo que constituye una forma de falseamiento de esta y además para la 
configuración del tipo infractor, debe acreditarse, que la inexactitud esté 
relacionada con el cumplimiento de un requerimiento o factor de evaluación que 
le represente una ventaja o beneficio en el procedimiento de selección o en la 
ejecución contractual. 

31. E.n ese sentido, este Colegiado concluye que el Consorcio Adjudicatario ha 
vulnerado et principio de presunción de veracidad, al incluir información no 
concordante con la realidad en el documento denominado Anexo N' 8 "Solicítud 
de bonificación del diez por ciento (10%) por servicios prestados fuera de ta 
Provincia de Lima y Callao" del 9 de noviembre de 2023; por lo que, corresponde 
abrir expediente administrativo sancionador a los integrantes del Consorcio 
Adjudicatario, por ta presunta comisión de la causal de Infraccíón prevista en el 
literal í) del numeral 50.1 del artículo SO de la Ley. 

38. En consecuencia, corresponde declarar descalificada la oferta del Consorcio 
Adíudicatario. Por tanto, la pretensión del lmpugnante 1 materia de este punto 
controvertido debe ser declarada fundada. 

· en cuenta que se ha determinado descalificar la oferta del 
· rece de objeto pronunciarse sobre el tercer punto 

a cuestionamíentos contra 1a descalificación de la 
dicatario, pues su condición de descalificado no se 

En ese senti colegiado concluye que el postor, ha vulnerado el principio de presunción de veracidad, 
que, se declara su oferta como DESCALIFICADA, Y CARECE DE SENTIDO PRONUNCIARSE 

SOBRE LOS DOCUMENTOS DE CALIFICACIÓN, así mismo, corresponde remitir la presente al Órgano 
encargado de las Contrataciones, a fin de proceda a informar al Tribunal de Contrataciones del Estado, 
para que proceda a abrir expediente administrativo sancionador al postor NABA CORPORATION 
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E.I.R .. , por la presunta comisión de la causal de infracción prevista en el literal i) del numeral 50.1 del artículo 
50 de la Ley. 

6. CONSORCIO ELOHIM 

El postor esta conformado por dos consorciados: 

• SEMINARIOS SERVICENTER GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

• CONSTRUCTORA PERU-LAN S.A.C. 

Así mimo, para acreditar su experiencia en cumplimiento del factor de calificación EXPERIENCIA DEL 
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, presenta tres contratos, de los cuales, los tres son adquiridos por el 
consorciado CONSTRUCTORA PERU-LAN S.A.C. y habrían sido ejecutado entre el 2021 y 2023, y los tres 
contratos habrían sido, supuestamente, realizados con entidades públicas. 

Sin perjuicio de que solo el tercer contrato sustenta la certeza de ser similar, no se puede soslayar el hecho de 
que dicho consorciado esta registrado en el RNP recién desde el 24/05/2024, tal como se aprecia en el folio 
18  de su oferta que se muestra: 

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES 

CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN 
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA 

CONSTRUCTORA PERU·LA.N S.A.C, 

Domlolfado en: BL.BL0CK 4 NRO. 452 0TR. BLOCK 4 LAMBAYEQUE - OllCLAY0 - TUMAN (Según 
lnform;u;t6n detlarada en !¡¡ SUNAT) 

Se encuentra con inscripción vigente en los siguientes registros: 

PROVEEOOR DE BIENES 

VJgencla 

PRO�EDOR OJ; SERVlClOS 

Vlgenci& 

: Desde 10/05/2024 

: Desde 10/05/20:24 

EJECUTOR D'E OBRAS 

Vigencia para ser participante, postor y : Desde 10/05/2024 
contratista 

Capacidad M,hima de O;ntrat1,clór, ; 500,000.00 (QUINIENTOS MIL Y 00/100) 

FECl<A lMPR=ÓN: 19/011/2024 

Mas aún cuando de la revisión del de la extensión de "Búsqueda de Proveedores del Estado", mediante la 
página buscador dispuesta por el OSCE se aprecia además que dicho consorciado cuenta con el siguiente 
impedimento: 
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""' .. ,,,_,,. � ... , 

LA,\füAYErJIJE 

Familiares de Funcionarios y Servidores Civiles (2)(•) 

FuGnto· Contralorio G0'1C!.ll do 1,:, 17opúb\ic� 

ínforrnación obre nido al oai08i2024 00;00.00 

D.N.I. - 06010859 

GUTlERREZ EUA5 LORENZO( .. ') 

(SOCIO - EXCEDE EL 30% PART. Y REPRESENTANTE) 

OUTIERREZ PAREDES JEAN PAUL 

Emkfao POUCiA NACiON.C.L DEL PE:Rl) 

C?.H':-YX OFICAl. OPi;:RATl\!0 

Par odo Del ij']/{J'l,W'G - t't<:tl.<3hL1.Jd 

Pare:"ltElt"O. PADHE [)[l DECLAqANTE 

GUTIERAEZ PAREDES JEAN PAUL 

Enudao POUCl.t', NACIONAL DEL PE.AJ 

Carqo: OFl(:iAL PN>) 

P,er cdo Del Q1/0lf201G · Actueiidad 

careotesco. P!>..DRf. DE.l. DE-Ct.AR4N!E 

("} La inforr-iacrón d<.· esca se-ce Ión es obtenida r1 partir de lo icgistrndo por los :::UJ(.'t◊s obUg.;:ido; [artrculo 3 do In L0y 3122'/J a presentar 

la Declarorion Jurz¡:rJa de lnt01eSQS ante- �I sistema dt- DecLaraciones Juradas ce ta Contr0!orí:3 Cener.J1 de i.J ll0pub!ica: d cu rl no e!> 

administrado por c.-1 OSCE.. por ende, tos daros reg;-;uados sen de' rcsconsac.ucoo excluslva de cada occlarsntc. 

\· �! rrrn:c�d:>r o !ntcgranw de ta empresa que a su vez son farniliares Je funcionsr-os y so-viocres civiles. 

En ese sentido, tampoco se puede soslayar el hecho de que el tercer contrato, que tiene naturaleza similar, 
haya sido supuestamente suscrito con la Unidad Ejecutora Nº 026-DIREICAL PNP en el año 2021, cuando no 
solo no habría contado con RNP, sino que habría estado impedido de contratar con dicha unidad ejecutora 
.desde el año 2016, hecho que contraviene la normativa de contrataciones. 

En ese sentido, este colegiado concluye que el postor, haría vulnerado el principio de presunción de 
veracidad, por lo que, se declara su oferta como DESCALIFICADA, Y CARECE DE SENTIDO 
PRONUNCIARSE SOBRE LOS DOCUMENTOS DE CALIFICACIÓN, así mismo, corresponde remitir la 
presente al Órgano encargado de las Contrataciones, a fin de proceda a realizar la inmediata fiscalización 
posterior e informar, de ser el caso, al Tribunal de Contrataciones del Estado la información inexacta o 
el caso específico de haber contratado con el estado impedido para ello, según corresponda, para que 
proceda según su competencia, por la presunta comisión de la causal de infracción prevista en los literales 
c) e i) del numeral 50.1 del artículo 50 de la Ley. 

7. CONSORCIO ALDASA 

El postor presenta cuatro contratos para acreditar la experiencia en la especialidad. 

Al respecto se ha identificado lo siguiente: 

► CONTRATO 1 

Se trata de la ejecución de un contrato en consorcio que lo presenta entre los folios 36 a 53 de su 
oferta. Así mismo al revisar su contrato de consorcio a fin de identificar el porcentaje de participación 
y las obligaciones asumidas, se aprecia que el consorciado únicamente asumió obligaciones de 
ejecución de obra, mas no obligaciones de ejecución del servicio, que fue la materia del contrato, tal 
como se muestra: 
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EJKUCIÓN DaNEOOCIOQ\,lf PO!t BTéCONTAATOSEESTll'UtA YQUE COMPRENOEOBUGi\Clo«.ESY 
oERSJ!OS. 
Vl:NOOO a Pt.AZO 01: � vtGENCJA SEPRota><AA A su UQUIOACióN CONFt<DONANOO ásAlAN0; 
F!NALEN QIJ¡: SERALA!IAaPATRJ.MOO.tO RfSUI..TAHTE, a 0,/,Al,. QUEDA ESTABLECIDO CONFORME A tA 
CUtJSU].). oa::IMI! Da PRESBm t'ONTRATO. 

� ¡,¡Jt,¡GUNQ OE' tos OTORGANTES POOOÁ CEDER U ·PCS[ClÓN OERJ:VA!)A 09. i'IU:SENTE; 
COITTAATO OE CO.'ISOl<CIO, ASIMISMO, Nl!l(?JNO OE tos OTO�GAN'!t:S POOAA ,HAtrRSE SUSTmJ!R 
!>JI! OTRA SOCltDAO O !'�SOMA EN ElroJCJON OHAS 08Li�C!OOE"S OR!GINA.OAS PO� aPRESOO'E 
CON'l'AATO, 

OSUGAC'IOSl:S '(¡>AJ!.TictPAC10N I>!; lASPARTES: 
�?1l!jA. • MW!AN1'Ef"<.l'f!ESem5 OOCOMENTO, SEESTASLE<:S LAS OSUGAClONS Y !>AATICiPAClÓN 
DE CADA li\llEGAAN11: DEL CONSORCIO, ffi5 OEC!R A CADA ooiJSORCIAOO U: CORllS,PONOf l.A 
S1Gt!IS'ITES OlltlGAC!ONES Y PAA110AAOON RESPECTO AL COSTO TOTAL Da l'ROYFCT◊: 

A). oetIG/\ClQNES: 

1 SANTA CRU2 CONSTRUC1'.ION E.I.RJ. ,.., •• ., {CONSORClAOO 1) 4S % 

• EJEOJOÓWDE U. OSRA 
¡•j , ,  

.• RESroNSASJ.f ea MANElOCOHT'A6!.E, 'ECONÓMICO Y l'AcnJAACIÓN. 
RSPCNSA!il.E ÚN1C:O DE V. 8.Al30AAC1ÓN DE lA OP'":RTA TÉCNICA Y ECONÓM!CA, 
ASUMiS'iOO Stl VERACIDAD Y AUTENT!ClOAO OE lA roTAUOAO Ol: !A 

OOCUMENTACiÓti ®EESTÁ !NCWYA. 
• RESPONSABl.E OE FRE..qNTAR PARA LA f;RMA Da CONlílATO l,A OOCUMOO�CTÓN 

1 a,·•····.··,·,, . .  ,  \  LA,\11:lAYEQ\JI: 

Por lo cual, el consorciado no asumió obligaciones vinculadas al objeto del contrato por lo que no le 
corresponde acreditar experiencia similar en dicho contrato. Por ello no se tomará en cuenta este 
contrato para acreditar su experiencia. 

► CONTRA TOS 2 A 4 

Los contratos 2, 3 y 4 son similares entre si y presentan el mismo tipo de documentos, esto es: 
contrato y el documento denominado Constancia de Cumplimiento de Prestación. 

De la revisión de los tres contratos, en todos ellos coincide la clausula novema indicando respecto a 
la conformidad de la prestación, lo siguiente: 

�LAUSULA !l!OV�NA: ®NfOBMfDAD DE LA PRESTAClÓ!'l 
La conformidati de la prestación del servícío se regula por lo dispuesto en el artícvlo 1M <leí 
Reglamento de la Ley de Contratacl · · área 
do Infraestructura Eluctromecánicas 1ona 

am ayeque, en e p azo maxnno o se 
requiera efecluar pruebas que permilan verificar el cumplimren!o de la obligación dias cfo 

producida !a recepción. 

En ese sentido se aprecian dos cosas claras, la primera es que el documento consignado como 
Constancia de Cumplimiento de Prestación no ha sido considerado como tal en la definición de 
documentos para acreditar experiencia indicados en las bases, y de otro lado, dicho documento en los tres 
contratos no lo firma el área usuaria como tal, con es exigencia obligatoria en este tipo de contratos, que 
sería el área indicada en la clausula novena, sino que lo firma el Administrador. 

Sobre el particular debe señalarse que a diferencia de una obra o de una consultoría de obra, la ejecución 
en este tipo de servicios tiene una especial particularidad en donde la conformidad lo firma 
obligatoriamente el área usuaria. 

"""'"""'.u.LL!:·d�o, siendo que el postor no ha presentado mas contratos, el postor acredita un monto de S/ 0.00 en 
servicios similares, ue se declara su oferta como: DESCALIFICADA. 

El postor presenta como parte de su oferta, documentación concerniente I profesional propuesto como 
residente. 
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De la documentación presentada, se aprecia que ha presentado el certificado que consta en el folio 34, 
siguiente: 

CONSTANCrA DEJRABAJO 

El representante de la empresa M&V CONSTRUYENDO S.A.C, con Huc: 206il4145644, 

dom!ciliado en la calle María Parado De Bellido Nºt003, Sector Nuevo Horizonte, Distrito y 

Provincia de Jaén, Departamento de Cajamarca. 

HACE CONSTAR 

Que el lng. WELAHDER MARlN VASQUEZ con DNI: 42833793, con CIP N° 282653, h-a laborado 

romo INGENIERO COORDINADOR. en el servicio "Sl:ltv!CIO t>E MANTENIMfEHTO y PINTADO 

GE,NERAL DE fACttADA DE tA INFRAESTRUCTURA NUEVA DEL HOSPITAL GENERAL DE JAEN. 

DISTRITO y PROVlNCIA DE JAEN, ltEGlON CAJAMARCA" Demostrando eficiencia y puntualidad 

en todas sus actividades, desde el 05 de marzo del 2024 hasta el 23 de abril del 2024. 

se expide la presente constancia a solicitud del tnteresacto {a) y para los fines que itstime por 

conveniente. 

Jaén, 20 de mayo del 2024 

De la revisión de dicha contratación, se aprecia que este fue ejecutado por el CONSORCIO CONSTRUCTOR 
M&V, tal como se muestra: 
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gob.pe I  Buscador de Proveedores del Estado 

Inicio ) Bú�qucda ) Ficha úníc� d�l Provoodor > Contrato 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y PINTADO GENERAL DE FACHADA DE LA 
INFRAESTRUCTURA NUEVA DEL HOSPITAL GENERAL DE JAÉN, DISTRITO Y PROVINCIA 
DE JAÉN, REGIÓN CAJAMARCA 

� 

tA.\1BAYErJtJÉ 

• Datos del contrato 

i Entidnd: 

- Objeto de- ccntsacactcn: :E:P'✓=CY) 

· Fecha prevista ce ftn Ce ccntratcc 2-� ce r �-· no d� '.:0:2.:'. 

• Documentos 

• Durante ol contrato. 

,� Pf:N�UDAD {O¡ 

Así mismo, sin perjuicio de tomar en cuenta el principio de presunción de veracidad, lo cierto es que la 
normativa de contrataciones no permite realizar subcontratos a los integrantes del propio consorcio, por lo que 
es imposible que dicho servicio haya sido ejecutado por uno de los consorciados. 

Por ello, en tanto que la acreditación de dicha experiencia es suscrita por una empresa distinta al contratista 
de tal servicio, este configura un documento inexacto. 

En ese sentido, este colegiado concluye que el postor, ha vulnerado el principio de presunción de veracidad, 
por lo que, se declara su oferta como DESCALIFICADA, Y CARECE DE SENTIDO PRONUNCIARSE 
SOBRE LOS DOCUMENTOS DE CALIFICACIÓN, así mismo, corresponde remitir la presente al Órgano 
encargado de las Contrataciones, a fin de proceda a informar al Tribunal de Contrataciones del Estado, 
para que proceda a abrir expediente administrativo sancionador al postor M&V CONSTRUYENDO 
S.A.C., por la presunta comisión de la causal de infracción prevista en el literal i) del numeral 50.1 del artículo 
50 de la Ley. 

EVALUACIÓN DE OFERTAS 

La evaluación se realiza sobre la base de cien (100) puntos. 
Para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas, de acuerdo con lo consignado en 
las Bases Integradas, se ha considerado unicmaente el factor de valuación precio. 
Así mismo, debe tomarse en cuenta que se ha considerado una Bonificación de del cinco por ciento (5%) sobre el 
puntaje total obtenido por tener la condición de micro y pequeña empresa (ANEXO 1 1 )  
Del mismo modo, por el monto del valor estimado, debe considerarse una Bonificación del diez por ciento (10%) sobre el 
puntaje nido POR SERVICIOS PRESTADOS FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO (ANEXO 10) 
Tomando en cuenta'roe-eacrores de evaluación y la bonificación estipulados en las bases, se tiene la siguiente 
evaluacióñ'de las ofertas admitidas: 
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POSTORES ADMITIDOS Y CALIFICADOS 

CONSORCIO 
LAMBAYEQUE CONSORCIO 

FATOR / BONIFICACIÓN 
LAMBAYEQUE 

CONSORCIO A&JJ INGENIEROS 
EJECUTOR RYR CONTRATISTAS GRUPO JHAZEL S.R.L. 

INGENIEROS GENERALES S.A.C. CONSTRUCTORA & 
A&M PERU CONSULTORA AVANTI 

CONSTRUCCIONES PERU S.A.C. 
GENERALES SRL 

Solicita/ Acredita S I /  Cumple S I /  Cumple S I /  Cumple 
BONIFICACIÓN MYPE Puntaje de Bonificación 

(5% sobre puntaje) 

BONIFICACIÓN POR Solicita/ Acredita No Solicita No Solicita No Solicita 
SERVICIOS PRESTADOS 
FUERA DE LA PROVINCIA DE Puntaje de Bonificación 
LIMA Y CALLAO (10% sobre puntaje) 

-- -- -- 

ORDEN DE PRELACIÓN 

PRIMER PUESTO: 
CONSORCIO LAMBAYEQUE, conformado por A&JJ INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. y A&M 
PERU CONSTRUCCIONES GENERALES SRL 

Habiendo culminado la admisión, evaluación y calificación, procedemos a tomar acuerdo. 

IV. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: 

PRIMERO: OTORGAR LA BUENA PRO de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº69-2024-GR.LAMB-1 primera 
Convocatoria, para la CONTRATACIÓN DE SERVICIO EN GENERAL PARA EL MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DENOMINADO: "REPARACIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN; EN LA GERENCIA EJECUTIVA DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO, 
DISTRITO, PROVINCIA CHICLAYO DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE, al postor CONSORCIO 
LAMBA YEQUE - A&JJ INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES S.A,C. RUC Nº20603793651 y A&M PERU 
CONSTRUCCIONES GENERALES SRL, RUC Nº 20539004299, por S/149,922.03 incluido IGV. 

SEGUNDO: ENCARGAR al Área de Apoyo en Contrataciones del Estado la publicación de la buena pro el día 1 3  de 
Agosto del 2024, a través del SEACE 

Segund orey Mirano 
plente 

elección 
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Precio de la Oferta                      154,558.80                 149,922.03           160,000.00 
PRECIO 

Puntaje asignado 79.45 81.91 76.75
 

3.97 4.10 3.84 

PUNT AJE TOTAL          83.42 86.00                            80.59          

ORDEN DE PRELACIÓN                                                   2º               1º 3º 


